CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº   222   / 2013

 Sr. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, seja enviado Ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal

encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao Secretário de Transportes e

Limpeza Pública, bem como ao Secretário de Obras, que informem a esta Casa se

há a possibilidade de se sinalizar a Praça Olinto Pinto Ribeiro, também conhecida

como Praça do Cruzeiro, no centro desta cidade, para que os veículos estacionem

apenas em um lado das vias públicas que contornam a referida praça, entre as Ruas

Modesto Gomes e Luiz Guadalupe.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento pois se faz necessária a sinalização da citada

praça,  haja  vista,  que  se  trata  de  vias  com  um  grande  tráfego  de  veículos,

especialmente nos horários comerciais. Além do mais, as vias acima citadas são

muito estreitas para se permitir o estacionamento em suas duas laterais, impedindo

às vezes o acesso a caminhões e camionetes. Inúmeros acidentes têm ocorrido,

provocando danos e constrangimentos às pessoas.

 Assim  sendo,  imprescindível  a  sinalização,  principalmente  a  de  solo  ou

placas, para maior segurança e ordem na referida Praça.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões,  02 de setembro de 2013.

CIDA DA SAÚDE

Vereadora do PRB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br